Iohannes prior monasterii Sancte Crucis de Corbo lunensis diocesis presentia, consilio et consensu domni Benetti et dompni Bartholomei suorum et dicti monasterii monacorum, qui faciunt et sunt totum conventum et capitulum dicti monasterii Sancte Crucis de Corbo, convocati et congregati ad capitulum in dicto monasterio Sancti Michaelis pro infrascriptis, et ipsi etiam monaci omnes dicti monasterii Sancte Crucis de Corbo in eodem monasterio residentes una cum dicto priore et eius auctoritate, pro dando et exsolvendo debita ipsius monasterii quibus dictum monasterium nimium adgravatur, habitis diligentibus et solep nibus tribus tractatibus super hiis cum reverendo patre domno Laurentio abbate monasterii Sancti Michaelis Discalciatorum maiore suo et eius et ditorum monasteriorum Sancti Michaelis et Sancte Crucis monacis per cartas venditionis tractatum super a me Betto notario rogatas, licentia etiam, decreto et auctoritate suprascripti dompni Laurentii venerabilis abbatis monasterii Sancti Michaelis vendendi infrascriptas terras et possessiones pro debitis dicti monasterii Sancte Crucis exsolvendis, datis eodem dompno Iohanni priori a suprascripto domno abbate per cartam a me suprascripto Betto notario supra rogatam hoc anno XVI kalendis februarii, vendiderunt et tradiderunt suprascripto dompno Laurentio abbati monasterii Sancti Michaelis Discalciatorum pro dicto monasterio et vice et nomine dicti monasterii Sancti Michaelis ementi et recipienti infrascripta terrarum petia posita in confinibus Angnani. Primum quorum est positum infrascriptis confinibus prope fossam castris Angnani cum capanna et olivo super se quod tenet unum caput cum uno latere in terra monasterii Sancti Michaelis suprascripti, aliud caput in terra domni Rainerii Persavallis, aliud latus in via publica. Secundum petium terre est positum infrascriptis confinibus loco dicto 'a mule' quod tenet unum caput in terra dicti monasterii Sancti

159 Scioglio tacitamente le abbreviazioni mantenendo le oscillazioni grafiche *domno/dompno*, non tutte sotto compendio.

Michaelis, aliud caput in terra ecclesie Sancti Frediani de Angnano, latus in terra Locti Corsi Vicecomitis, aliud latus in terra ecclesie Sancte Marie Maioris Pisarum civitatis. Tertium petium terre est positum ibi prope cum olivis super se, quod tenet ambo capita in terra ll domne Tore Bandi, latus in terra ecclesie Sancti Frediani de Angnano, aliud latus in terra Nocche de Megana. Quartum petium terre est positum ibi prope cum uno ulivo super se quod tenet ambo capita in terra domne Tore, latus in terra Amati de Angnano, aliud latus in terra dicte ecclesie Sancti Frediani. Quintum petium terre est positum infrascriptis confinibus loco dicto Pietra Lata cum ceppatis duobus olivarum, quod tenet unum caput in terra Barsonis de Campo et consortum, aliud caput in terra Cascii et Biccelli de Megana, latus unum in via, aliud latus in terra Bondiei. Sextum petium terre est positum infrascriptis confinibus loco dicto a Calle cum ceppatis novem olivarum, quod tenet unum caput in via publica, aliud in botro, latus in terra Locti Barattule,¹⁶⁰ aliud latus in terra heredum Puccii Passi de Megana. Septimum petium terre est positum infrascriptis confinibus loco dicto Sotto strada quod tenet unum caput cum uno latere in terra heredum Gaddi Cille, aliud latus in terra Locti Corsi. Octavum petium terre est positum infrascriptis confinibus loco dicto Ritondone, quod tenet unum caput in terra monasterii Sancti Michaelis predicti, aliud caput in via, latus in Maceis, aliud latus in terra Puccii Zarini. Nonum pecium est positum infrascriptis confinibus loco dito Sancto Vecchio cum ceppatis XXIII olivarum et tenet unum caput in terra Sancti Frediani, aliud in Monte Herrigi Geppulini, latus unum in terra monasterii Sancti Michaelis predicti, aliud in terra Baccei Salceti et est panorum XVIII. Decimum pecium terre est positum infrascriptis confinibus loco dicto Pantalone cum ceppatis quatuor olivarum super se, et tenet unum caput cum uno latere in terra Sancti Michaelis, aliud latus in terra suprascripti monasterii, aliud caput in terra monasterii Sancti Michaelis de Burgo quod est panorum sex. Undecimum petium terre est positum infrascriptis confinibus loco dicto Valle cum ceppatis quatuor olivarum, tenet unum caput cum uno latere in terra Amati, aliud caput in via publica, aliud latus in terra dicti monasterii Sancti Michaelis, quod est panorum octo. Duodecimum petium terre est positum infrascriptis confinibus loco dicto Bambone, cum ceppatis duabus olivarum et tenet caput in terra ll Simonis Bandi, aliud

160 Sarà probabilmente il medesimo che figura già morto nel testamento dettato a Pisa dalla di lui figlia Teccia il 21 agosto 1346 (vd. Rava 2010, p. 327).

caput in terra Vannis Anini et consortum, latus unum in terra heredum Mei Gardonis, aliud latus in terra Pardi de Angnano, quod est panorum quatuor, vel si alii aut aliter sunt confines suprascriptorum petiorum terrarum vel alicuius eorum. Tertitiumdecimum petium terre est positum infrascriptis confinibus loco dicto a la Croce quod tenet unum caput cum uno latere in viis publicis, aliud caput in terra Gemme, latus unum in terra monasterii Sancti Michaelis quod est per mensuras panorum XXVII. Quartumdecimum petium terre est positum infrascriptis confinibus loco dicto a Croce cum ceppatis XI olivarum, quod tenet unum caput in terra monasterii Sancti Michaelis predicti, aliud caput in Monte, latus in terra monasterii Sancti Michaelis, aliud latus in via publica. Quintumdecimum petium terre positum est infrascriptis confinibus in loco dicto Chiasso Vecchio, quod tenet unum caput in terra dicti monasterii Sancti Michaelis, aliud caput in terra domne Vulpis, latus unum in terra dicti monasterii Sancti Michaelis, aliud latus in terra dicti monasterii, quod est per mensuras panorum quatuor, aut si alii vel aliter sunt confines suprascriptorum petiorum terrarum vel alicuius eorum et quantumcumque sunt per mensuras suprascripta terrarum petia vel quodlibet eorum cum omni iure, actione, ratione et cetera. Insuper dictus dompnus Iohannes prior et monaci, ut dictum est, vendiderunt, dederunt, cesserunt suprascripto dompno Laurentio abbati dicti monasterii Sancti Michaelis pro dicto monasterio Sancti Michaelis ementi et recipienti omnia iura et nomina, omnesque actiones et rationes, tam utiles quam directas, reales, personales et mixtas et cetera. Quibus hiis omnibus et singulis dictus dompnus Laurentius abbas pro dicto monasterio et dictum monasterium agant et experiantur et agere et experiri possint contra omnem personam et locum, pro pretio et nomine certi pretii librarum ducentarum septuaginta denariorum pisanorum, quod totum pretium dictum dompnus Iohannes prior dicti monasterii et monaci habuerunt et receperunt a dicto dompno Laurentio abbate dante et solvente pro dicto monasterio et de bonis dicti monasterii, de quo toto pretio dictus dompnus Iohannes prior et monaci, ut dictum est, vocant se, ut dictum est, pro dicto monasterio a suprascripto domno Laurentio abbate et cum monacis Sancti Michaelis pro dicto monasterio bene quietos et pacatos, et inde dictum domnum Laurentio abbatem pro dicto monasterio Sancti Michaelis et ipsos monacos II et bona omnia suprascripti monasterii penitus absolvit et liberavit. Et per solemnem stipulationem dictus dompnus Iohannes prior et monaci, ut dictum est, convenerunt et promiserunt suprascripto dompno Laurentio

abbati pro se et dicto monasterio Sancti Michaelis agenti et recipienti, quod de dicta venditione et re vendita et tradita non imbrigabu[n]t vel molestabunt, neque per placitum vel alio modo fatigabunt suprascriptum domnum Laurentium abbatem pro dicto monasterio, nec dictum monasterium aut bona dicti monasterii aut cui vel quibus dederit vel habere decreverit decreverit [*sic*] per se vel alium, ullo tempore aliquo modo vel iure. Immo inde eos et cetera. Et quod auctores et defensores et principales disbrigatores inde eidem dompno Laurentio abbati pro dicto monasterio et dicto monasterio et cui vel quibus dederit vel habere decreverit semper existent ab omnibus imbrigantibus personis et locis cum omnibus eorum et eorum successorum et dicti monasterii de Corbo expensis, curiis iudicum et advocatorum et aliis omnibus que inde fierent. Et quod vacuam et expeditam possessionem suprascripte rei vendite et tradite semper eidem domno abbati pro dicto monasterio et eidem monasterio dabunt et tradent. Et quod facient et curabunt ita quod dictus dompnus abbas pro dicto monasterio et dictum monasterium erit maius et cetera. Et quod si qua lis vel questio suprascripto dompno Laurentio abbati pro dicto monasterio vel ipsis monacis aut cui vel quibus dederit vel habere decreverit ullo tempore moveretur quod ipsam litem in se suscipient et eam prosequantur usque ad finem cause, dando pingnera curiis et advocatis et alia solemniter faciendo pro dicta re vendita et tradita defendenda. Que omnia suprascripta et singula predictorum dictus dompnus Iohannes prior et monaci dicti monasterii Sancte Crucis de Corbo, ut dictum est, conveniunt et promiserunt suprascriptis domno Laurentio abbati pro dicto monasterio Sancti Michaelis agenti, recipienti et stipulanti facere et observare et fieri et observari facere per omnia et singula ut supra sunt dicta et promissa. Sine omni briga, molestia, cura, reclamazione et aliquibus expensis. Alioquin penam dupli suprascripti pretii et omnes expensas qui inde fierent eidem dompno Laurentio abbati componere et dare convenerunt et promiserunt. Obligando inde se pro dicto monasterio Sancte Crucis de Corbo et dictum monasterium Sancte Crucis de Corbo et bona omnia dicti monasterii suprascripto dompno Laurentio abbati Sancti Michaelis pro dicto monasterio Sancti Michaelis. Renuntiando omni iuri et cetera. Et sic preceperunt suprascripto domno Laurentio abbati predicto pro dicto monasterio et sindicis dicti monasterii pro dicto monasterio et vice et nomine dicti monasterii ingredi corporaliter possessionem et tenere suprascripte rei vendite et tradite et eam de cetero corporaliter possidere et se pro eis et eorum nomine possidere

constituit. Actum in claustro dicti monasterii presentibus presbitero ·Petro· de Camulliano cappellano dicti monasterii, et Cascio Pangni de Prato testibus ad hec rogatis, dominice Incarnationis anno m. cccxv, inditione xiii, xiii. kalendis februarii.

Petrus de Camulliano nunc cappellanus ecclesie Sancti Michaelis Discalciatorum coram me et cetera, habuit et recepit a dicto dompno Iohanne priore monasterii Sancte Crucis de Corpo [*sic*] libras centum denariorum pisanorum quas dictus dompnus Iohannes prior dicti monasterii Sancte Crucis pro dicto monasterio dare tenebatur et promisit suprascripto presbitero Petro ex causa mutui, et quas a dicto presbitero Petro habuit et acquisivit pro debitis dicti monasterii exsolvendis de quibus se et cetera. Et inde eundem et cetera. Actum suprascripto die et loco presentibus suprascriptis testibus.

Cascius Pangni de Prato coram me et cetera, habuit et recepit a dicto dompno Iohanne priore dante, ut dictum est, libras centum septuaginta denariorum pisanorum de suprascriptis denariis hodie a dicto priore habitis a dicto domno abbate pro pretio dictorum petiorum terrarum quas libras clxx dictus dompnus Iohannes prior nomine quo supra eidem Cascio dare tenetur et promisit ex mutuo et ab eo mutuo acquisitis pro debitis dicti monasterii prelibatis et variis exsolvendis de quibus se et cetera. Et inde eundem et cetera. Actum suprascripto 1600. Pisis, presentibus Petro suprascripto, dompno Matheo testibus ad hec, suprascripto die.

Riferimenti bibliografici

- «*Alle origini della Lunigiana moderna*» = «*Alle origini della Lunigiana moderna*». *Settimo centenario della redazione del Codice Pelavicino (1287-1987)*. Atti del convegno, centro studi della Cassa di Risparmio della Spezia, Villa Marigola – San Terenzo (Lerici), 18-19 settembre 1987, La Spezia, Cassa di Risparmio della Spezia – Comune di Sarzana – Amministrazione Provinciale di La Spezia, 1990.
- Alampi 1968 = Maria Teresa Alampi, *Le pergamene dell'Archivio di Stato di Pisa dal 1195 al 1198*, rel. Cinzio Violante, Univ. Pisa, a.a. 1967-68.
- Angelini 1990 = *Archivio arcivescovile di Lucca. Carte del secolo XI dal 1031 al 1043*, III, a cura di Lorenzo Angelini, Lucca, Pacini Fazzi, 1990.
- Annuario della R. Università di Pisa 1902-1903* = *Annuario della R. Università di Pisa per l'anno accademico 1902-1903*, Pisa, Vannucchi, 1903.
- Arduino, *Caprasio* = Fabio Arduino, *San Caprasio di Lérins, abate*, in *Bibliotheca Sanctorum*, ed. on-line.
- Arduino, *Ilario* = Fabio Arduino, *Sant'Ilario di Arles, vescovo*, in *Bibliotheca Sanctorum*, ed. on-line.
- Armellini 1731 = Mariano Armellini, *Bibliotheca Benedictino Casinensis sive scriptorum Casinensis Congregationis alias S. Justinæ Patavinæ qui in ea ad hæc usque tempora floruerunt Operum, ac gestorum notitiæ... Pars prima*, Assisii, typis Feliciani et Philippi Campitelli fratrum, 1731.
- A Vittorio Cian = A Vittorio Cian *i suoi scolari dell'Università di Pisa (1900-1908)*, Pisa, Mariotti, 1909.
- Baldini 1990 = Andrea Baldini, *Il titolo comitale dei vescovi di Luni*, in «*Alle origini della Lunigiana moderna*», pp. 91-99.
- Baluze 1921 = Étienne Baluze, *Vitæ paparum Avenionensium, hoc est historia Pontificum romanorum qui in Gallia sederunt ab anno Christi 1305 usque ad annum 1394*, III, Paris, Letouzey et Ane, 1921, pp. 235-237, ora in edizione digitale <http://baluze.univ-avignon.fr>.
- Banti 1963 = Ottavio Banti, *Studio sulla genesi dei testi cronistici pisani del secolo XIV*, «*Bullettino dell'Istituto Storico Italiano per il Medio Evo e Archivio Muratoriano*», LXXV, 1963, pp. 259-319.
- Banti 1963a = Ottavio Banti, *Introduzione*, in Sardo, *Cronaca*, pp. IX-LXIII.
- Banti 1983 = Ottavio Banti, *Epigrafi e propaganda politica ai primi del Trecento. Note di epigrafia e di storia medioevale*, «*Quaderni ticinesi di numismatica e antichità classiche*», XII, 1983, pp. 257-276, poi in Banti 1995, pp. 225-242 [da cui si cita].
- Banti 1995 = Ottavio Banti, *Scritti di Storia, Diplomatica ed Epigrafia*, Pisa, Pacini 1995.
- Barotti 2007 = Riccardo Barotti, *La documentazione archivistica del Vescovo e del Capitolo*, in Manfredi-Sverzellati 2007, pp. 411-427.
- Barsocchini 1837 = Domenico Barsocchini, *Memorie e documenti per servire all'istoria del Ducato di Lucca*, V/2, Lucca, F. Bertini, 1837.